
 
 

 

SERVICIUL SOCIETATEA INFORMAȚIONALĂ 

 
Decizia nr. 284/11.06.2025 

privind acreditarea ca administrator de arhivă electronică a CERTSIGN S.A. 
 

Având în vedere: 
- Legea nr. 135/2007 privind arhivarea documentelor în formă electronică, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 68/2019 privind stabilirea unor măsuri la nivelul 
administrației publice centrale și pentru completarea unor acte normative, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 4/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul 
administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 89/2020 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru 
Digitalizarea României, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 20.717 din 9 mai 2024, pentru aprobarea Normelor tehnice privind procedura 
de acreditare a administratorilor de arhivă electronică și procedura de avizare a 
sistemelor electronice de arhivare, cu modificările și completările ulterioare; 

- Decizia Primului-ministru nr. 2/2022 privind numirea domnului Dragoş-Cristian Vlad în 
funcţia de preşedinte, cu rang de secretar de stat, al Autorităţii pentru Digitalizarea 
României, 

- Referatul nr. 1175/11.06.2025 întocmit de Serviciul Societatea Informațională; 

 
În temeiul: art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 89/2020 privind organizarea și 

funcționarea Autorității pentru Digitalizarea României, cu modificările ulterioare, 
 

Președintele Autorității pentru Digitalizarea României 
emite prezenta 

DECIZIE 
 

Art. 1. Începând cu data prezentei decizii, administratorul arhivei electronice CERTSIGN S.A. 
este acreditat să desfăşoare activităţi de management al arhivei electronice în condiţiile Legii 
nr. 135/2007 privind arhivarea documentelor în formă electronică. 

Art. 2. Se certifică faptul că administratorul arhivei electronice îndeplineşte condiţiile Legii 
nr. 135/2007 cu modificările și completările ulterioare şi prevederile Ordinului nr. 20.717 din 
9 mai 2024, pentru aprobarea Normelor tehnice privind procedura de acreditare a 
administratorilor de arhivă electronică și procedura de avizare a sistemelor electronice de 
arhivare, cu modificările și completările ulterioare; 

Art. 3. Prezenta decizie poate fi contestată în termen de 30 de zile calendaristice de la data 
comunicării, în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art. 4. Prezenta decizie a fost a fost eliberată și transmisă către CERTSIGN S.A. 

 

 
PREŞEDINTE 

Dragoș - Cristian Vlad 


		2025-06-27T15:12:48+0300
	Vlad Dragos-Cristian




